
COMUNE DI SANT'AGNELLO 
 CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

Numero 
40 

Data 
28/12/2022 

Prot. 

 

 

 DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: 
Ratifica delibera di Giunta Comunale n. 158 del 24/11/2022 ad oggetto: OTTAVA VARIAZIONE AL 
BILANCIO 2022/2024 (AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000) 

 

  
L’anno 2022, 
Il giorno 28, 
del mese di Dicembre, 
alle ore 18.00, 
nella sala delle adunanze, della sede municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi 
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria, ed in seduta Pubblica di prima convocazione. 

 
Presiede la seduta il/la sig. Rocco Gennaro in qualità di Presidente C.C..- 

 
Sono presenti ed assenti, come da appello effettuato ad inizio seduta, i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

Rocco Gennaro Presidente C.C. SI 
Sagristani Pietro Sindaco SI 
Massa Attilio Consigliere SI 
Accardi Chiara Consigliere SI 
Gargiulo Giuseppe Consigliere SI 
Terminiello Mariarosaria Consigliere NO 
De Martino Maria Consigliere SI 
De Angelis Francesco Consigliere SI 
Coppola Giuseppe (1970) Consigliere SI 
Coppola Giuseppe (1971) Consigliere SI 
Aponte Fabio Consigliere SI 
Galano Fabio Consigliere SI 
Maresca Carmine Consigliere SI 
   
   
   
   

 

Totale presenti: 12 /Totale assenti:     1  
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. Franco Roberto. 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



Oggetto: 
Ratifica delibera di Giunta Comunale n. 158 del 24/11/2022 ad oggetto: OTTAVA VARIAZIONE AL BILANCIO 2022/2024 (AI 
SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000) 
 
 
 
 

Il Presidente introduce l’argomento in oggetto, regolarmente iscritto nell’ordine del giorno degli 

odierni lavori consiliari al punto 2, e cede la parola all’Assessore al Bilancio, che illustra l’argomento. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ascoltata la relazione dell’Assessore al Bilancio e uditi gli interventi sull’argomento registrati su 

supporto digitale e riportati integralmente nella trascrizione allegata al presente atto sub “A” per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Vista ed esaminata la delibera di Giunta Comunale n.  128 del 24/11/2022 ad oggetto: OTTAVA 

VARIAZIONE AL BILANCIO 2022/2024 (AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000) allegata 

alla presente; 

 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo come modificato dall’art. 74, comma 1, n. 23), lett. g), 

D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 

che al comma 4 stabilisce “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 

dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, 

da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 

Posto che ai sensi del 5° comma del precitato art.175, in caso di mancata ratifica, totale o parziale, il 

Consiglio, entro i 30 gg. successivi e comunque sempre entro il 31/12 deve assumere i provvedimenti 

ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non 

ratificata”;  

 

Verificato che a seguito della variazione in esame permangono gli equilibri di bilancio, sulla base dei 

principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 

193 del D. Lgs. n. 267/2000 nonché gli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica;  

 

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 

acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché dell’organo di revisione economico-finanziaria, 

espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del medesimo Decreto, con verbale n. 36 del 

24.06.2020;  

 

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta 

ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Ritenuto di dover provvedere in merito ratificando la delibera suddetta ai sensi dell’art. 175 comma 4 

del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 T.U. Ordinamento E.L.;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile e costituenti parte integrante e sostanziale della presente; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore unico dei Conti con verbale n. 141 del 26/11/2022; 

 

Con votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato accertato 

e proclamato dal Presidente: 

PRESENTI N.  12 



VOTI A FAVORE N. 11 

VOTI CONTRARI N. 0 

ASTENUTI N.  1 (Rocco) 

 

D E L I B E R A 

 

di ratificare ai sensi degli artt. 175 comma 4 e 42 comma 4 del D. lgs. 267/2000 la delibera Giunta 

Comunale n. 158 del 24/11/2022 ad oggetto: OTTAVA VARIAZIONE AL BILANCIO 2022/2024 (AI SENSI 

DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000, che si allega alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale. 

 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione espressa in forma 

palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato accertato e proclamato dal Presidente: 

 

D E L I B E R A 

 

PRESENTI N.  12 

VOTI A FAVORE N. 11 

VOTI CONTRARI N. 0 

ASTENUTI N.  1 (Rocco) 

 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 

n.267/2000, stante l’urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 

 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

53

Ratifica delibera di Giunta Comunale n. 158 del 24/11/2022 ad oggetto: OTTAVA VARIAZIONE AL
BILANCIO 2022/2024 (AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000)

2022

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/12/2022

Ufficio Proponente (Gestione Economica e Finanziaria)

Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/12/2022Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Delibera Consiglio Com.le:  N.40 / del 28/12/2022 
Oggetto: Ratifica delibera di Giunta Comunale n. 158 del 24/11/2022 ad oggetto: OTTAVA VARIAZIONE AL BILANCIO 

2022/2024 (AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000) 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante affissione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Franco Roberto 

 

                                    

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’  

 

 
La presente deliberazione è: 
 

 - immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del 

X immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Franco Roberto 

 

 

 

IL PRESIDENTE C.C. 
Rocco Gennaro 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Franco Roberto 

 



PRESIDENTE ROCCO GENNARO 

Secondo punto all’ordine del giorno: Ratifica delibera di 

Giunta n. 158 del 24/11/2022 ad oggetto:” Ottava variazione 

al bilancio 2022-2024 ai sensi dell’art. 175 comma 4 del 

Decreto Leg.vo 267/2000”. 

Chi chiede di intervenire? 

CONSIGLIERE DE MARTINO 

L’ottava variazione di bilancio riguarda praticamente un 

finanziamento ricevuto dalla Città Metropolitana che ha 

assegnato a codesto Comune una cifra pari a 70.000 euro per 

manifestazioni per la realizzazione di eventi culturali 

nell’ano 2022 e 2023. Alla luce di questo finanziamento sono 

stati istituiti dei capitoli ad hoc in entrata e in uscita 

per l’utilizzo di questo finanziamento, per il cartellone 

di Natale 53.000 euro iva compresa, e altri 16.000 euro da 

utilizzare nell’annualità 2022 e altri 17.000 euro da 

utilizzare per l’annualità 2023. Con delibera di Giunta del 

22 novembre 2022 il Comune di Sant’Agnello ha approvato il 

progetto definitivo relativo ai lavori di manutenzione della 

tensostruttura in viale dei Pini comportante una spesa 

complessiva di 70.000 euro candidandosi di fatto all’avviso 

pubblico rivolto ai Comuni per i finanziamento di progetti 

per la realizzazione o la riqualificazione e 

l’ammodernamento degli impianti e degli spazi destinati allo 

sport. Inoltre, in considerazione degli scenari economici 

che vedono un crescente costo di energia si è provveduto, 

considerato che il termine ultimo per effettuare le 



variazioni ordinarie di bilancio fissate al 30 novembre si 

ritiene opportuno incrementare ulteriormente il fondo di 

riserva di un importo pari a 10.000euro. Attraverso tale 

modalità si cerca di tutelare l’ente da fatturazioni 

eccessive per la fornitura di energia elettrica. Pertanto 

si ricorda che il prelievo dal fondo di riserva per poter 

fronteggiare spese impreviste fino al 31 dicembre. L’importo 

da destinare al fondo di riserva viene reperito sul capitolo 

di spesa per il pagamento delle spese postali per notifiche 

di contravvenzioni al codice della strada che ad oggi invece 

presenta un’economia. Pertanto si chiede di deliberare, 

sulla proposta e su quella che è stata l’ottava variazione 

di bilancio già approvata in Giunta comunale. 

PRESIDENTE ROCCO GENNARO 

Chi chiede di intervenire? 

CONSIGLIERE APONTE 

Noi in generale non siamo mai favorevoli alla variazione di 

bilancio però ci rendiamo conto che alcune variazioni di 

bilancio sono effettivamente, non solo necessarie ma utili 

come in questo caso noi riteniamo che effettivamente 

potremo, per me è una dichiarazione che noi voteremo 

favorevolmente a questa variazione. 

PRESIDENTE ROCCO GENNARO 

Chi altro chiede di intervenire? 

Poniamo in votazione. Chi è favorevole alzi la mano. 

Chi si astiene? Poniamo in votazione per l’immediata 

esecutività. Chi è favorevole alzi la mano. Chi si astiene?



COMUNE DI SANT’AGNELLO
PROVINCIA DI NAPOLI

Numero
140

Data
29/11/2022 Prot.

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
OTTAVA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2022/2024 (AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL
D.LGS. 267/2000)

L’anno : 2022 
Il giorno : 29
del mese di : Novembre 
alle ore : 10.45
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede  la  seduta  il  dott.  Sagristani  Pietro  nella  qualità  di  Sindaco  e  sono
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Sagristani Pietro Sindaco SI
Gargiulo Giuseppe Vice Sindaco SI
Accardi Chiara Assessore SI
De Martino Maria Assessore SI
Massa Attilio Assessore SI

Totale presenti: 5 / Totale assenti:0

Partecipa il Segretario Comunale dott. Franco Roberto.

Il  Presidente,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  invita  i  presenti  alla  trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.



Oggetto:
OTTAVA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2022/2024 (AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000)

Su proposta dell’Assessore al Bilancio
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 29 dicembre 2021, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024, secondo lo schema di cui al d.
Lgs. n. 118/2011;
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 27 aprile 2022, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2021;

Viste le seguenti delibere:
 Giunta Comunale n. 22 del 11/02/2022 e 48 del 12/04/2022, entrambe ratificate nei termini

di legge dal Consiglio Comunale, con le quali  sono state approvate la prima e la seconda
variazione al bilancio di previsione 2022/2024;

 Consiglio Comunale n. 18 del 27/05/2022 con la quale si è provveduto ad approvare la terza
variazione di bilancio;

 Consiglio  Comunale  n.  29  del  22/07/2022  con la  quale  si  è  provveduto  ad approvare  la
quarta variazione di bilancio e relativo assestamento;

 Giunta Comunale n. 86 del 09/08/2022, ratificata con delibera di Consiglio Comunale n. 32
del 07/09/2022, con la quale si è provveduto ad approvare la quinta variazione di bilancio;

 Consiglio Comunale n. 35 del 07/09/2022 con la quale si è provveduto ad approvare la sesta
variazione di bilancio;

 Giunta Comunale n. 124 del 11/11/2022 con la quale si è provveduto ad approvare la settima
variazione di bilancio;

Visto l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

Ravvisata  la  necessità  di  apportare  variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024,
annualità 2022 derivanti sia da maggiori e minori entrate che da maggiori e minori spese in conto
corrente e capitale evidenziate dai responsabili delle unità organizzative; 

Viste le richieste pervenute dai funzionari responsabili in merito alla necessità di modificare alcuni
stanziamenti di parte corrente del bilancio 2022/2024 che si sintetizzano nella relazione prodotta
dal responsabile del servizio finanziario con prot. 22888 del 24/11/2022, allegata al presente atto
sub 3);

Atteso che l’art. 193, comma 1, del d.  Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la
gestione e nelle variazioni di  bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica,
come risulta dai prospetti allegati al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
- del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d. Lgs. n. 267/2000;
- dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera

b) del d. Lgs. n. 267/2000, acquisito al prot. comunale al n. 23000 (verbale n. 141) (Allegato 4);

Ritenuto di provvedere in merito; 



Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese

DELIBERA

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

2. di apportare al bilancio di previsione 2022/2024 le variazioni di competenza, ai sensi dell’art.
175, commi  1 e 2, del d.  Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato 1) di cui si
riportano le seguenti risultanze finali,  i  cui  dettagli  vengono  esplicitati  nell’allegato  2)
riportante la relazione in merito del Responsabile del Servizio Finanziario:

Movimenti Segn
o

2022 2023 2024

Entrate (+) 123.300,00 0,00 0,00
Entrate (-) 0,00 0,00 0,00
Spese (+) 133.300,00 0,00 0,00
Spese (-) -10.000,00 0,00 0,00
Differenza 0,00 0,00 0,00

3. di dare atto che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene consentito il
mantenimento di tutti gli equilibri  del bilancio di previsione, coerentemente con il  saldo di
finanza  pubblica  di  cui  all’art.1,  comma  712,  della  legge  208/2015,  come  dimostrato
nell’allegato 3) equilibri di bilancio;

4. di dichiarare, con successiva, distinta votazione unanime favorevole, resa nei modi e forme di
legge,  la  presente immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4 del  D.  Lgs.
267/2000,  in  considerazione  della  scadenza  fissata  dalla  legge  quale  termine  ultimo  per
provvedere ad eseguire le variazioni di bilancio.



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

158

OTTAVA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2022/2024 (AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4
DEL D.LGS. 267/2000)

2022

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/11/2022

Ufficio Proponente (Gestione Economica e Finanziaria)

Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/11/2022Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il Sindaco
Sagristani Pietro

Delibera Giunta Com.le:  N.140 / del 29/11/2022
Oggetto: OTTAVA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2022/2024 (AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS.

267/2000)

Il presente verbale viene così sottoscritto:

                        

Il  sottoscritto  Segretario  Comunale  dà  disposizione  per  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione,
mediante pubblicazione all’albo pretorio on line.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Franco Roberto

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è:

- immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del dal

X
X

immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
Franco Roberto

IL SEGRETARIO COMUNALE
Franco Roberto



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Trasferimenti contributo amministrazione Provinciale per
attività turistiche, culturali, etc.

2022 0,00E 206301 53.300,00 53.300,00 0,00 53.300,002.0101.02 CP
CS 0,00 53.300,00 53.300,00 0,00 53.300,00

Trasferimenti di capitali Città Metropolitana di Napoli2022 79.256,44E 410101 70.000,00 70.000,00 0,00 149.256,444.0200.01 CP
CS 72.251,00 0,00 0,00 0,00 72.251,00

Totale Variazioni CP  Entrate 123.300,00 0,00 202.556,44123.300,0079.256,44
Totale Variazioni CS Entrate 53.300,00 0,00 125.551,0053.300,0072.251,00

Stampato il 24/11/2022 Pagina 1 di 1



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Fondo di riserva2022 56.749,01S 35801 10.000,00 10.000,00 0,00 66.749,0120.01.1.0110 CP

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi amministrativi (postali) - notifica contravvenzione al
codice della strada

2022 40.000,00S 44202 -10.000,00 0,00 -10.000,00 30.000,003.01.1.0103 CP
CS 55.000,00 -10.000,00 0,00 -10.000,00 45.000,00

Prestazioni di servizi - manifestazioni turistiche2022 0,00S 92304 53.300,00 53.300,00 0,00 53.300,007.01.1.0103 CP
CS 0,00 53.300,00 53.300,00 0,00 53.300,00

Lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento
funzionale tensostruttura comunale

2022 100.000,00S 308901 70.000,00 70.000,00 0,00 170.000,006.01.2.0202

Sport e tempo libero (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Variazioni CP  Spese 133.300,00 -10.000,00 320.049,01123.300,00196.749,01

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 53.300,00 -10.000,00 98.300,0043.300,0055.000,00

Stampato il 24/11/2022 Pagina 1 di 1



TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
ENTRATE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE - ESERCIZIO 2022

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

PROPOSTA     03/11/2022     333Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 606.492,57 0,00 0,00 606.492,57

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 3.906.135,21 0,00 0,00 3.906.135,21

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 1.747.553,46 0,00 0,00 1.747.553,46

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

2.0101
53.300,00 0,00893.964,15previsione di competenza

previsione di cassa 703.449,76
947.264,15

residui 64.644,45 0,00 0,00 64.644,45

53.300,00 0,00 756.749,76

Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti residui
previsione di competenza
previsione di cassa

64.644,45
893.964,15
703.449,76

0,00
53.300,00
53.300,00

0,00
0,00
0,00

64.644,45
947.264,15
756.749,76

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 200: Contributi agli investimenti4.0200
70.000,00 0,005.649.614,33previsione di competenza

previsione di cassa 13.059.449,48
5.719.614,33

residui 4.806.510,00 0,00 0,00 4.806.510,00

0,00 0,00 13.059.449,48

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale residui
previsione di competenza
previsione di cassa

4.936.085,31
7.236.002,11

14.666.774,65

0,00
70.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

4.936.085,31
7.306.002,11

14.666.774,65

Stampato il 24/11/2022 Pagina 1 di 2



TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
ENTRATE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE - ESERCIZIO 2022

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

PROPOSTA     03/11/2022     333Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Totale Generale delle Entrate

Totale Variazioni in Entrata
residui
previsione di competenza
previsione di cassa

4.871.154,45
12.803.759,72
13.762.899,24

0,00
123.300,00

53.300,00

0,00
0,00
0,00

4.871.154,45
12.927.059,72
13.816.199,24

residui
previsione di competenza
previsione di cassa

12.786.703,55
26.582.082,18
26.657.944,00

0,00
123.300,00

53.300,00

0,00
0,00
0,00

12.786.703,55
26.705.382,18
26.711.244,00

Stampato il 24/11/2022 Pagina 2 di 2



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2022

PROPOSTA     03/11/2022     333Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese correntiTitolo 1 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

328.858,38
817.128,48
942.494,14

0,00
0,00
0,00

0,00
10.000,00
10.000,00

328.858,38
807.128,48
932.494,14

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

3.01  Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa residui
previsione di competenza
previsione di cassa

328.858,38
830.813,46
956.174,14

0,00
0,00
0,00

0,00
10.000,00
10.000,00

328.858,38
820.813,46
946.174,14

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza residui
previsione di competenza
previsione di cassa

328.858,38
830.813,46
956.174,14

0,00
0,00
0,00

0,00
10.000,00
10.000,00

328.858,38
820.813,46
946.174,14

Spese in conto capitaleTitolo 2 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
145.000,00

45.000,00

0,00
70.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
215.000,00

45.000,00

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

6.01  Programma 1 Sport e tempo libero

Totale Programma 1 Sport e tempo libero residui
previsione di competenza
previsione di cassa

122,00
192.116,25

91.710,95

0,00
70.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

122,00
262.116,25

91.710,95

Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo
libero

residui
previsione di competenza
previsione di cassa

122,00
192.116,25

91.710,95

0,00
70.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

122,00
262.116,25

91.710,95

Stampato il 24/11/2022 Pagina 1 di 3



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2022

PROPOSTA     03/11/2022     333Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Spese correntiTitolo 1 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

83.392,73
203.017,28
244.566,00

0,00
53.300,00
53.300,00

0,00
0,00
0,00

83.392,73
256.317,28
297.866,00

Missione 7 Turismo

7.01  Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Totale Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo residui
previsione di competenza
previsione di cassa

83.392,73
203.017,28
244.566,00

0,00
53.300,00
53.300,00

0,00
0,00
0,00

83.392,73
256.317,28
297.866,00

Totale Missione 7 Turismo residui
previsione di competenza
previsione di cassa

83.392,73
203.017,28
244.566,00

0,00
53.300,00
53.300,00

0,00
0,00
0,00

83.392,73
256.317,28
297.866,00

Spese correntiTitolo 1 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
56.749,01

150.000,00

0,00
10.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
66.749,01

150.000,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti

20.01  Programma 1 Fondo di riserva

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
56.749,01

150.000,00

0,00
10.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
66.749,01

150.000,00

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti residui
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.036.645,14

150.000,00

0,00
10.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
1.046.645,14

150.000,00

Stampato il 24/11/2022 Pagina 2 di 3



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2022

PROPOSTA     03/11/2022     333Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Totale Generale
residui
previsione di competenza
previsione di cassa

11.924.329,42
26.582.082,18
28.135.203,19

0,00
133.300,00

53.300,00

0,00
10.000,00
10.000,00

11.924.329,42
26.705.382,18
28.178.503,19

Totale Variazioni in Uscita
residui
previsione di competenza
previsione di cassa

412.251,11
1.221.894,77
1.382.060,14

0,00
133.300,00

53.300,00

0,00
10.000,00
10.000,00

412.251,11
1.345.194,77
1.425.360,14

Stampato il 24/11/2022 Pagina 3 di 3



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Variazioni - Quadro Riassuntivo
Esercizio: 2022  Variazioni atto corrente + Variazioni definitive

Atto Amministrativo FIX     03/11/2022     333

ENTRATE CASSA COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Fondo Cassa Iniziale 9.834.658,07

Avanzo 0,00 0,00 0,001.747.553,46

Fondo Pluriennale Entrata 0,00 1.522.641,34 0,004.512.627,78

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 6.757.263,99 6.409.205,62 6.425.882,776.478.421,53

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 756.749,76 296.648,01 313.693,01947.264,15

Titolo 3 - Entrate extratributarie 2.554.068,60 1.983.491,63 1.953.491,632.902.513,15

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 14.666.774,65 13.412.110,17 9.702.408,937.306.002,11

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita' finanziarie 50.000,00 0,00 0,000,00

Titolo 6 - Accensione prestiti 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 800.000,00 800.000,00800.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 1.926.387,00 1.611.000,00 1.611.000,002.011.000,00

TOTALE ENTRATE 36.545.902,07 26.035.096,77 20.806.476,3426.705.382,18

SPESE CASSA COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Disavanzo 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 1 - Spese correnti 9.778.993,51 8.429.547,07 8.433.269,4210.409.189,71

- di cui Fondo Pluriennale Vincolato (tit 1) 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 16.554.183,12 15.134.751,51 9.902.408,7313.413.523,91

- di cui Fondo Pluriennale Vincolato (tit 2) 0,00 0,00 0,001.522.641,34

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 71.668,56 59.798,19 59.798,1971.668,56

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 800.000,00 800.000,00800.000,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 1.773.658,00 1.611.000,00 1.611.000,002.011.000,00

TOTALE SPESE 28.178.503,19 26.035.096,77 20.806.476,3426.705.382,18

Fondo Cassa Finale 8.367.398,88

Stampato il 24/11/2022 Pagina 1 di 1







COMUNE DI SANT'AGNELLO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2022

9.834.658,07

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 606.492,57 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 10.328.198,83 8.689.345,26 8.693.067,41

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 0,00 0,000,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti 10.409.189,71 8.429.547,07 8.433.269,42

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e
per il rimborso di prestiti (2)

433.226,42

(+)

(+)

(+)

(-)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO
SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui  fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
690.126,55692.975,29926.219,67fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 71.668,56 59.798,19 59.798,19

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 453.833,13 200.000,00 199.999,80

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

    di cui per estinzione anticipata di prestiti
(+)

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 757.285,58 200.000,00 199.999,80

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 129.773,97 0,00 0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

0,00 0,00

di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Stampato il 24/11/2022 Pagina 1 di 3



COMUNE DI SANT'AGNELLO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di
investimento

1.314.327,04

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 3.906.135,21 1.522.641,34 0,00

(+)

(+)
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 7.306.002,11 13.412.110,17 9.702.408,93

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -129.773,97 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00(-)
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 757.285,58 200.000,00 199.999,80

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
     di cui fondo pluriennale vincolato

(-) 13.413.523,91
1.522.641,34

15.134.751,51
0,00

9.902.408,73
0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Stampato il 24/11/2022 Pagina 2 di 3



COMUNE DI SANT'AGNELLO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria 0,00 0,00 0,00

(+)

(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00(-)
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo
termine

Equilibrio di parte corrente (O) 129.773,97 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di
spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 433.226,42

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plur. -303.452,45 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Stampato il 24/11/2022 Pagina 3 di 3














































